
COMISIA PENTRU SITUAȚII EXCEPȚIONALE
RAIONUL RÎȘCANI

Dispoziție nr.l 
din 01 februarie 2022

or. Rîșcani

în conformitate cu Regulamentul Comisiei pentru Situații Excepționale a raionului, 
în baza informațiilor prezentate.

Comisia Raională pentru Situații Excepționale DISPUNE:

1. Se ia act de informația Cu privire la depistarea focarului de Pestă Porcină 
Africană pe teritoriul raionului Rîșcani și întreprinderea acțiunilor de rigoare în 
vederea eradicării și prevenirii răspândirii acesteia, prezentată de dl Moșanu 
Grigore, șef, Direcția Raională pentru Siguranța Alimentelor Rîșcani.

2. Se declară oficial zona nefavorabilă la Pesta Porcină Africană în exploatația SC 
„Cutezătorul Agricol,, SRL, începând cu 01.februarie 2022

3. în scopul eradicării și prevenirii răspândirii Pestei Porcine Africane, toate 
animalele receptive de urgență să fie ucise cu nimicirea conrfom actelor normative 
în vigoare, din exploatația nr.2700001628 deținător Duminică Daniel.

4. Se administrează restricții sanitare veterinare în exploatația SC„Cutezatorul 
Agricol „SRL nr.2700001628, locuitorul s.Recea, mul Rîșcani, pe o perioadă de 
45 zile, începând cu 01.02.2022.

5. Se instituie Centrul Local de Combatere a Bolilor, asistat de către șeful Secției 
Supraveghere Sanitar-Veterinară din cadrul DTSA Rîșcani.

6. Se pune în sarcina Comisiei Extraordinare Antiepizootice raionale și a persoanelor 
responsabile, să țină sub un control strict realizarea Planului de măsuri aprobat, 
conform Procesului Verbal al Ședinței Comisiei Excepționale nr.01 din 01 
februarie 2022.

7. Se aprobă Planul de acțiuni pentru combaterea și prevenirea răspândirii 
Pestei Porcine Africane la porcii domestici, din gospodăria SC „Cutezătorul 
Agricol,, SRL, s.Recea, raionul Rîșcani (Anexa 1).

8. Se instituie grupul de lucru pentru determinarea terenului și a condițiilor de 
înhumare a cadavrelor, (anexa 2)

9. Secretarul Comisiei Excepționale va informa autoritățile publice locale 
despre hotărârea Comisiei raionale.

10. Monitorizarea prezentei dispoziții se pune în sarcina vicepreședintelui 
Comisiei pentru Situații Excepționale, vicepreședinte al raionului Rîșcani, dl 
I.Stoian.

Președinte al ședinței

Secretarul ședinței
9 9

R.Postolachi


